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Bizalommal növelünk

Ilyenkor mi vétjük el a lépést, és a gyer-
mek nem érzi bizalmunkat. Önállóságá-
nak gátjaivá válhatunk. 

Kisiskolásunk hazatérvén jó esetben 
leül tanulni. Jó, ha ilyenkor a háttérben 
rántást kavargatva vagy vasalva jelen 
tudunk lenni, hogy ha kérdez, mindig 
rendelkezésére állhassunk. Nem mérge-
lődve, hogy „odaég a rántás”, vagy „fol-
tot égetek miattad a vasalóval!”, hanem 
rendelkezésre állva, amikor szükséges. 

Hat–kilenc éves korában a lényegkieme-
lés, az időbeosztás még erejét meghaladó 
feladat. Ebben segíthetünk, ettől nem 
veszti el önállóságát.

Jót tesz a lelkének, ha kis támaszt kap 
jelenlétünk által, jól esik neki a beszél-
getés, útmutatás, a feladatot persze nem 

oldjuk meg helyette, s a táskát sem pa-
koljuk be, még a fekete pont vagy egyes 
fenyegető réme esetén sem! Bízunk ben-
ne, hogy meg tudja csinálni, hisz a bi-
zalom olyan erő, mely növekedést idéz 
elő. Aki tud bizalmat 
adni, akörül hatalmas 
fák növekszenek.

 Nagyobb korban 
hol ajándékozhatjuk a 
legtöbb bizalmat?

Negyedik–ötödik 
osztályig a gyerek szin-
te azt teljesíti, amit a 
szülő tud. Utána derül ki, mire is ké-
pes a gyerekünk. Mert mit teszünk mi, 
rohanó szülőként? „Gyorsan-gyorsan 
megcsinálom, beosztom az idődet, ér-
ted megyek, elintézem, elkísérlek…” Jó, 
ha van gyermekünknek egy-két konkrét 
területe, amiért ő a felelős. S ha nem si-
kerül neki valami, akkor megengedjük 
neki, hogy hibázhasson, így tud növe-
kedni, önállóbbá válni.

„BIZOM A  BENNED LÉVŐ JÓ-
BAN”

 A kiskamasz és kamaszkor feladata, 
hogy a gyermekben rejtőző ősbizalmat 
átvezessük a teherbíró bizalomba. Nagy 
példa ilyenkor a szülő, hogyan tud meg-
birkózni egy váratlan tragédiával. „Gye-
rekek, ezt mi sem értjük, de tudjuk, hogy 
velünk van a Jóisten.” Vagy hogyan tud-
nak a házastársak feltétel nélkül bízni 
egymásban. A bizalom nem azt jelenti, 
hogy mindent ráhagyok, a lovak közé 
vetem a gyeplőt, hanem a beszélgetések 
hosszú sorát jelentő kemény munkáról 
van szó. Felmutatjuk az eszményt, be-
szélgetünk, s bátran megbízunk gyerme-
künkben. 

Kamaszkorban kezd élessé válni a 
helyzet, már komolyabb dolgok forog-
nak kockán. Egyre kevesebb korlátot 
állítunk, de azt következetesen. „Itt 
olyan veszélyről van szó, amiért én va-

gyok a felelős.” Ahol 
tudjuk, hogy nem 
uralja a helyzetet, oda 
még nem engedjük el! 
Ilyen ritkán fordul elő. 
Többnyire bizalmat 
adunk.

Egyik f iatalunk 
me sélte: „Szüleim ka-

maszkorom első felében nem engedtek 
el a barátaimmal moziba. Ez nagy seb 
volt a lelkemnek, nem is értettem, mi-
ért nem engednek el. Kamaszkorom 
második felében már megismerkedtek 
a schön statti pedagógiával, s megváltoz-
tak. Szerettem volna egy másik városba 
menni egyetemre, s ha meg is kellett 
küzdenem szüleimmel, elengedtek. Jó 
döntés volt. Azzal, hogy másik városba 
kerültem, önállóbb lettem, nem volt kaja 
a hűtőben, ha nem vettem, de szüleim 
kicsit segítettek mindig, ha elfogyott 
a pénzem. Szép megélni bizalmukat s 
önállósodásomat.”

Kamaszkorában egy fiatal kiszö-
kött az ablakon, néhány napra eltűnt. 
Egyszer aztán csak haza kellett menni. 
Szülei mindketten kimentek elé az állo-
másra. Az autóban feszült csönd, otthon 
megbeszélés következett, hosszasan be-
szélgettek, végül bizalmat kapott. Nem 
raktak rácsot az ablakra. Fontos ilyenkor 
a hangnem. Ne érződjön, hogy földig 
rombolt minket az eset, nem azt emel-
jük ki, hogy „megsértettél minket, mi 
érted élünk már 20 éve, és te mégis…” 
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ekünk, szülőknek ez jobban megy, 
amikor kicsik még gyermekeink. 
Könnyebben tudunk abban bízni, 
hogy eleget fog szopni, hogy ki fog 

nőni a foga, hogy megtanul járni vagy 
bilizni. Amikor a cipő befűzése vagy az 
önálló öltözködés lesz a feladat, akkor 
érdemes ráhagyatkoznunk arra a belső 
mozgásra, igyekezetre, ami gyermekünk-
ben megvan, ő akarja e tevékenységeket, 
s mi légkört teremtünk a növekedéséhez: 
„ügyes vagy, már majdnem 
sikerült is!”

Vagy segítünk: „előbb a 
kezedet dugd bele a pulcsi 
ujjába, úgy bújtasd át a fe-
jeden…” Igyekszünk az ő 
életét szolgálni, érezze sze-
rető biztatásunkat, így vá-
lik majd egyre önállóbbá.

 Igen ám, de jön a dac-
korszak! Engedjük neki, 
hogy megtapasztalhassa, 
hogy neki is van akarata. 
De érezze azt is, hogy szi-
lárd határokat állítunk, me-
lyek nem gumiból vannak, 
hanem igenis, nekik lehet 
ütközni. Az ő élete szolgá-
latában tesszük ezt.

Amikor több kisgyermekünk van, s 
mindenki egyszerre kell, hogy kész le-
gyen indulásra, nem könnyű megáll-
nunk, hogy engedjük lassan, de önállóan 
öltözködni őket. Mennyivel egyszerűbb 
gyorsan begombolnunk, gyorsan befűz-
nünk, mint kivárni, hogy ő megtegye! 

N …szi lá rd h atá ro kat 
állítunk, melyek nem 
g u m i b ó l  v a n n a k , 
hanem igenis, neki k 

lehet ütközni.
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Ezt először a szülőnek kell megküzde-
nie a saját kis szobájában, különben le-
het, hogy jót beszélgettünk, de másnap 
megint elszökik.

Ilyenkor jó, ha érveinket röviden fo-
galmazzuk meg, s kamaszunknak aján-
dékozzuk, azzal a lelkülettel, tegyen vele 
szabadon azt, amit akar. S ha másnap új-
ra felhúzza a szöges bakancsot és a fekete 
ruhát, akkor ezzel együtt szeretjük, úgy, 
ahogy van, együtt élünk ezzel a problé-
mával, s rábízzuk a Jóistenre, hogy mi-
kor érleli ezt meg benne…

Történt egyszer, hogy 15 éves lá-
nyunk kamaszkorának legvadabb sza-
kaszában egyik reggel felemás cipőben 
jelent meg, ruhája, mint a papagáj, a szi-
várvány összes színében tündökölt. Na-
gyot nyeltünk: „ha készen vagy, akkor 
indulhatunk”, tudtuk válaszolni, – hála 
Istennek! – s így ment el az iskolába. 

 A személyiség szép tisztelete fontos 
és szép szülői feladat kamaszkorban. 
Finoman távolságot tartunk, az ő kis 
burkában, ahová nem hatolok most be, 
nagyon kemény munka folyik. Nem 
kérdezünk, ha valamit találunk a zsebé-

Patch Adams
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ben, nem kérdezünk utána, ha kinyitja 
lelke kis fi ókját, nem kell a mélyére túr-
nunk, s természetesen nem olvassuk el a 
leveleit. Azt tiszteljük benne, hogy Isten 
teremtménye áll előttünk, akinek az aj-
taján mindig kopogunk, ha be akarunk 
menni a szobájába.

Egy alkalommal táborozni ment 
egy atya fi úkkal, egy kisbusszal vitték a 
holmikat a táborhelyre, majd le kellett 
menni a vasútállomásra a többiekért. 
Volt köztük egy fi ú, aki néhány nappal 
előtte, negyedik próbálkozásra szerez-
te meg a jogsit. Az atya kezébe adta az 
autó kulcsát: „Most lemész a hegyről a 
kanyargós hegyi úton, s felhozod a töb-
bieket.” Majd az atya bement a sátrába és 
ott imádkozott. 15 év múlva, amikor ez a 
fi ú már egy nemzetközi vállalatnak volt 
az igazgatója, elmondta, hogy ez volt az 
a pont az életében, aminek mindazt kö-
szönheti, amit elért az életében. Az atya 
pedig ezt mondta: „A bizalom olyan 
fontos dolog, hogy az olykor kerülhet is 
valamibe.”

(Az Életre növelő 2010. március 24-i 
adásának szerkesztett változata)

„Hinnünk kell abban, hogy a mag, mit a földbe vetünk kibújik és termést hoz! Ha 
eltörik a kezed, hinned kell, hogy a törött csont össze akar forrni. Nem kell naponta 
kibontogatni, hogy megnézzed, mi történt, összeforrt-e a csont. Ha jól begipszelik, 
az anyatermészet elintézi a többit. Nagyon fontos a Bizalom, hinni abban is, hogy a 
gyerekek, az emberek jók akarnak lenni!”

Csaba testvér

zt a fi lmet nyugodt szívvel aján-
lanám a fi gyelmetekbe. Nem ép-
pen új alkotás (1998), de a témá-
ba vág, aktuális, és azonkívül egy 

szép estéhez biztos, hogy hozzájárul, ha 
még nem láttátok. 

Igaz történetet dolgoz fel a fi lm, a bo-
hóc-doktorság megteremtőjéről, Patch 
Adams ről. Elvileg nem vígjáték, de mi-
vel főhősünk nehezen bírja ki az életet 
humor nélkül, gyakorlatilag az. Törté-
netünk Adams harmincas-negyvenes 
éveinél kezdődik, amikor ráébred, hogy 
orvos szeretne lenni. Minden erejével 
azon van, hogy az embereknek segít-
sen, azáltal, hogy közelebb kerül hoz-
zájuk. Az érzelmi kötődés híve, jobban 
mondva, egyetlen ember sem közömbös 
számára. Célja, hogy mindenkit meg-
nevettessen, főleg azokat, akik nagyobb 
keresztet viselnek, azaz a betegeket. 
A halál ellen nincs orvosság, mindany-
nyian elérkezünk egyszer oda, de ha or-
vosként már nem tudjuk messzebbre tol-
ni a dátumot, hát legalább 
nevettessünk, és tegyük 
vidámabbá a hátralévő 
időt. Ezzel az életfi lozófi -
ával talál barátokra is, el-
lenségekre is. Eseménydús, 
izgalmas, olykor megrázó 
kétórás fi lm, amit egy-két 
jeleneten kívül végignevet-
hetünk. A szokatlan gyógy-
módokat használó orvost az 
Oscar-díjas Robin Williams 
nagyszerűen alakítja. 

Azért gondoltam csak, hogy előve-
szem ezt a fi lmet, hisz a bizalom és a hit 
témájába vág. Valaki, aki negyven éves 
koráig nem tudja pontosan, mi is a célja 
az életének, mindenfelé keresgél, kutat-
ja az útját, de sehol nem találja. Még az 
öngyilkosság gondolata is felmerül ben-
ne. Ekkor azonban belátja, hogy beteg, 
és segítséget kér. A pszichiátrián a többi 
beteg között találja meg az útját, amikor 
világossá válik előtte, hogy jobb hatással 
van rájuk, mint az orvosok. A legvárat-
lanabb helyről érkezik segítség. Amint 
azt mi is sokszor tapasztalhatjuk a sa-
ját életünkben. Kilátástalan helyzetben 
vagyunk, nem tudjuk, meddig kell még 
várni erre vagy arra, nem tudjuk, hová 
tarunk, bizalmatlanok vagyunk Istennel 
és magunkkal szemben. Aztán egyszer 
csak, ha segítséget kérünk, kapunk 
is. Csak épp nem feltétlen abban a 
formában, amiben mi gondoltuk. 
Mert hát Isten okosabb nálunk…

E
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A remek eperhetek után…

meg vele, akkor akár különlegességként 
is bevethetjük.

Változatok lecsóra:
Az alaplecsót (hagyma, paprika, paradi-
csom, nagy lángon gyorsan sütve, nem 
főzve) dúsíthatjuk különböző anyagok-
kal és így „nemzetiségi” étellé válik. Pl. 
mexikói: kukoricával és babbal dúsítva,
mediterrán: padlizsánnal, fokhagymá-

val és bazsalikommal,
bajor: kelkáposztával és virslivel,
kínai: rizzsel és kínai fűszerekkel,
indiai: sáfránnyal és mazsolával.
De kísérletezhetünk még gombás, kö-

leses, cukkinis, szalonnás, kolbászos, 
zöldbabos stb. lecsóval is.

Desszertként sajtkrémes túrótorta piros 
gyümölcsökkel:

Hozzávalók 1 kisebb tortaformához: 
12 dkg kakaós, vajas keksz, 6,5 dkg 
vaj, 3 dl tejszín, 1 csomag vaníliás pu-
dingpor (főzés nélküli), 25 dkg krémes 
állagú túró, 10 dkg krémsajt, 1 citrom, 
1 ek. méz, piros gyümölcsök (1-1 marék 
meggy, eper, ribizli), 6 lap zselatin.

A kekszet daráljuk le, majd a felol-
vasztott vajjal keverjük ki. Egy kisebb, 
kapcsos tortaformát béleljünk ki alul sü-

tőpapírral. Ebbe oszlassuk, majd nyom-
kodjuk el egyenletesen a kekszes masz-
szát. A pudingport verjük fel a tejszín-
nel. Ha megvan, alacsonyabb fokozaton 
(vagy ha kézzel dolgozunk, fi nomabb 
mozdulatokkal) keverjük bele a túrót és 
a krémsajtot is. A citrom reszelt héjával, 
levével és mézzel ízesítsük.

A zselatinlapokat a csomagoláson jel-
zett módon oldjuk fel, ezt keverjük bele 
alaposan a krémbe, majd a gyümölcsö-
ket is (1 marék kivételével), és tegyük rá 

Gólyahírek

ár tombol a nyár, és kínálja friss, har-
sogóan színes és zamatos zöldségféléit 
és gyümölcseit. Ilyenkor a legjobb és 
a legolcsóbb is, ha ezekből választ-

juk meg asztalravalóink alapanyagát.
A leveseinkhez számos, hagyomá-

nyosnak mondható zöldségféle áll ren-
delkezésünkre, mint pl. a zöldborsó, 
zöldbab, karfi ol, de a kevésbé hétköznapi 
spárgából és cukkiniből is készíthetünk 
ízletes krémlevest vagy előételt.

A krémlevesekhez az alapanyagot 
(spárga, cukkini vagy póréhagyma is 
lehet) felaprítjuk, és feltesszük főzni 
1-2 szál sárgarépával és ugyanennyi 
krumplival. Ha a zöldségek megfőttek, 
össze turmixoljuk és sóval, fehérborssal 
ízesítjük. Egy könnyű tejszínes habarás 
és kiforralás után már tálalható is sajtos 
pirítóssal vagy levesgyönggyel.

Ha ínycsiklandó előételt kínálnánk, 
akkor a zöldségféléket hasáboljuk, és 
megpároljuk vagy előfőzzük. A levét le-
öntve kis kötegeket áttekerünk vékony 
baconnel és sütőben a zöldségekre rápi-
rítjuk, esetleg sajttal dúsítva tálaljuk.

Mediterrán ízvilágú, hűsítő és tápláló 
levest nyerhetünk a hidegen össze tur-
mixolt uborka, paradicsom, paprika, 
fokhagyma, joghurt, só és bors összete-
vőkből. 

A nyár kapcsán férjem fejében az első 
gondolatok egyike a lecsó. Bizonyára so-
kan szeretik és teszik az asztalra nyáron 
vacsorára, vagy baráti összejöveteleken 
fő fogásként. Egyszerűségében is vonzó, 
de ha különböző ízvilágokat célzunk 

M
a kekszes alapra. A  torta tetejét díszít-
sük, tegyük hűtőbe pár órára.
Koccintáshoz egy könnyű, nyári bort 
ajánlunk: Bock Kékfrankos Rosé

A 100%-ban kékfrankosból készült 
bort 8 óra héjon áztatás után engedték 
le. A  színe sötétebb a megszokottnál: 
cseresznyepiros árnyalatban pompázik. 
Illatában a kékfrankosra jellemző megy-
gyes, fűszeres jegyek érződnek. A rosé 
közel 14%-os alkoholtartalma mellett 
friss, üde, íz gazdag.

Örömmel és Istennek hálát adva tudatjuk, 
hogy harmadik gyermekünk: Lipóczki 
Endre 2013. március 4-én egészségesen 
megszületett (3,54 kg, 50 cm).

Lipóczki László, Simonka Rita
Janka és Emma

Örömmel osztjuk meg Veletek, hogy 
várva várt kisfi unk, Bodó Ignác Imre 
2013. május 15-én megszületett 3800 
grammal, 52 cm-rel az egész család örö-
mére.

Bodó Marci-Rita, Dani, Panka, Emma

Örömmel adjuk hírül, hogy családunk 
legifj abb tagja: Balogh Jakab Gellért, 
2013. május 21-én megszületett.

Balogh-Palásthy család

GOázis konyha / Gólyahír
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Van boruk Nincs boruk ÓRIÁSI apróságok
(gyerekszáj)

– Api, előttünk ez a négy karikás autó 
nagyon drága?

– Igen, kislányom, az.
– De Api, milyen butus ez a bácsi! Pén-

zért nem lehet a mennyországba jutni!

Fiam épp a harmadik tányér levest eszi. 
Azt mondja: – Milyen fi nom ez a hús-

leves, anya!
Én: – Jó, akkor most már elárulom 

neked, hogy ez karfi ol leves.
Tomi: – Fúj, azt utálom!

Zsófi  (ötéves): 
– Anya, ugye én tudok cipőt kötni? 

Ősszel tanultam meg. Te megmutattad, 
én meg gyorsan megtanultam.

– Bizony, így volt! – válaszolom én.
Erre Fruzsi (hároméves) magabizto-

san megszólal:
– Én meg csomót tudok! Az  majd-

nem masni.

Első osztályos tanítványom meséli:
– Nemsokára megyünk üdülni, ott is 

alszunk hármat!
– És hová utaztok?
– Zenekarosra! (Zalakaros)

Bence (kétéves) mászik fel valahova:
– Anya, segíts az egyik lábamnak!!
– Melyiknek?
– A harmadiknak!!

Nagypapa örömmel nézegeti Ádám 
aranyérmeit.

– Ádám, te minden úszóversenyt 
megnyersz?

Ádám szerényen lesüti a szemét:
– Nem, csak azt, amelyiken indulok.

Böngészőt nézünk Liussal (majdnem 
kétéves), keressük a kakast.

Amikor megtalálja, megkérdezem:
– Mit mond a kakas, Lius?
– Add vissza a démánt fékajcáomat!

Évzáróra készülődünk, Timike épp a 
gombákról mond egy versikét:

„Az egyik, jajj, csupa méreg
a másik meg fi nom étek.
Az egyiknek kalapja van,
a másiknak kocsmája van…”
(kucsmája)

A háromévesem kérdezi:
– Anya, hol van apa?
– Elment dolgozni – mondom.
Erre durcásan: – Ez nem lehet igaz! 

Itthon felejtette a puszimat!

 Véletlenül meghallottam, hogy a két 
kisfi am a házasodásról beszélgetnek.

Mondja a nagyobbik:
– A férfi ak megnősülnek!
Mire a kicsi:
– A nők meg megférfi asodnak!

Kérjük a Jóistent és a Szűzanyát, 
 hogy a Mennyei Atya fogadja be or-
szágába Tilmann atyát, és adja meg 
Neki az örök boldogságot,
 hogy áldja meg Gertrud-Mária nővér 
áldozatos munkáját, kérjük számára 
a Szentlélek ajándékait és Kentenich 
atya karizmáját,
 hogy megújulva készülhessünk a 100 
éves jubileumra
 hogy Kentenich atya közbenjárására 
meggyógyuljon Gergő – aki bal-
esetben lebénult – és ez a csodálatos 
gyógyulás segítsen Kentenich atya 
boldoggá avatásában,
 betegeinkért és az őket ápoló család-
tagokért,
 testi, lelki és anyagi nehézségekkel 
küzdő családjainkért, hogy megél-
hessék a kánai menyegző csodáját,
 hogy segítse az egyedül maradt házas-
társakat és gyermekeiket,
 a súlyos válságban lévő házasságo-
kért,
 hogy az óbudavári központ működé-
séhez szükséges feltételek továbbra is 
biztosítottak legyenek,
 hogy a nyári családnapok gyümölcsö-
zőek legyenek,
 hogy a Szentlélek segítségével élő ma-
radjon a hitünk, és derűsen tekint-
sünk a jövőbe, 
 hogy a fi atalok megtalálják hivatásu-
kat és saját útjukat a Jóisten felé.

Hálásan köszönjük a Jóistennek és a 
Szűzanyának 

 a honlapon megjelenő és e-mailen 
érkező napi atyatelefont és Tilmann 
atya erőt adó gondolatait
 az Óbudavári kápolnabúcsút, Gert-
rud- Mária nővér előadását és az ün-
nepi szentmisét
 mindazokat, akik áldozataikkal, imá-
ikkal, munkájukkal elősegítik a csa-
ládmozgalom működését
 a Schönstatt Mozgalmat, mely 2014-
ben ünnepelheti a 100. születésnapját
 az Ősszentélyt és a hozzá tartozó za-
rándok területet, amit a Schönstatt 
Mozgalom jubileumi ajándékul 
megkapott a pallottinus atyák kö-
zösségétől
 a Családakadémia 10. és 11. évfolya-
mát
 a fi ú és lány ifj úsági csoportokat
 a budapesti közösségi helyet, ahol a 
fi atalok közösségre, tartalmas progra-
mokra lelhetnek
 az értékes párkapcsolatokat
 azokat a testvéreinket, akik példát ad-
nak nekünk türelemmel viselt szen-
vedéseikkel és nehézségeik nagylelkű 
felajánlásával a kegyelmi tőkébe
 azokat az édesanyákat és 
édesapákat, akik már az 
örökkévalóságban van-
nak, hogy Isten fényét 
sugározták ránk földi 
életükben.
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Óbudavári Hírek
2013. 05. 27.

Az elmúlt három hónapban 14 hétvégi rendezvényt tartottunk schönstatti családok 
részére, köztük új kezdeményezésként egy olyan családi hétvégét, melyen a család-
napokra valamilyen okból eljönni nem tudó, de mégis óbudavári feltöltődésre vágyó 
családok vettek részt.

Volt egy önkéntes munkanapunk 6 fő részvételével. A házaspárok útjának karban-
tartása, a Diós veteményes és lejárat elkészítése volt a feladat. Köszönjük szépen a 
résztvevők munkáját!

Április 7-én tartottuk az ez évi Kápolna ünnepet 166 regisztrált résztvevővel A kápol-
na perselyében 7000ft gyűlt össze. Köszönjük szépen a közösség nevében!

Három zarándok csoportot köszönthettünk a Schönstatt Központban, hétvégi, il-
letve egynapos zarándoklaton. Köztük a pápai Szent Anna plébániáról érkezett egy 
jegyes csoport.

Négy iskolai osztály járt nálunk, ismerkedett a programjainkkal.

Megtartottuk az „Én kis kertet kerteltem…” projekt záró eseményét, melyen a tar-
tósításról esett szó, és eperdzsemet főztünk be.

Limbach asszonytól 1 466 000Ft támogatást kapott a Magyar Schönstatt Család, 
melyet csakúgy, mint sok-sok áldozatát és imáját hálásan köszönünk neki.

Az Új MHC házban felújítási munkákat végzünk. Megújulnak a vizes helyiségek, 
a tetőtér szigetelése, burkolata, új, energiatakarékos kazánt szerelnek be, és meg-
oldják a napelemes melegvíz-ellátást.

Köszönjük szépen a működési célokra érkező rendszeres adományokat. Köszönjük 
szépen az újonnan csatlakozóknak és a támogatási összeget megemelőknek is, hogy 
ily módon is támogatják a Schönstatt Központ tevékenységét.

A családnapokra csaknem minden hely betelt. Idén új kezdeményezés a szeptember 
1–7. 50+ családnap, melyet a régebben fi atal, házasságukat felfrissíteni kívánó házas-
pároknak hirdettünk meg. Ezen a héten naponta egy előadás hangzik el, gondolatéb-
resztő céllal. A házastársak sokat beszélgethetnek egymással, és naponta megosztják a 
többiekkel saját jó tapasztalataikat, hiszen ebből tanulhatunk a legtöbbet. Erre a hétre 
még szabad jelentkezni. 

Schönstatt Szentélyt
Magyarországnak Alapítvány

Egyszerűsített közhasznúsági jelentés 2012.

• A 2012. évi gazdálkodás bemutatása:

FORRÁSOK TERHELÉSEK
Nyitóegyenleg Támogatás Egyesület-

nek beruházásra
6 105 407

Folyószámla 258 536 Beruházás 2 598 812
Elszámolási előleg 380 000 Kölcsön visszafi zetése 2 000 000
Pénztár 154 295 Eszközvásárlás 9 500
Nyitóegyenleg összesen 792 831 Bankköltség 612
Jóváírások Összes terhelés 10 713 776
Adományok 10 682 000 Záróegyenleg
Kölcsön 1 000 000 Folyószámla 1 390 142
1% 14 875 Pénztár 386 985
Kamat 1 752
Összes jóváírás 11 698 627 Záróegyenleg összesen 1 777 682
Összesen 12 491 458 Összesen 12 491 458

Fennálló kötelezettség: 2 000 000 Ft

Az Alapítvány 2011-ben 2 millió Ft visszatérítendő támogatást kapott a központ 
építéséhez, melynek visszafi zetési határideje: 2013. június 30.
• Közhasznú tevékenység:

Az Alapítvány elsődleges célkitűzése a kápolna, ezt követően egy képző központ és 
a hozzá kapcsolódó kiszolgáló épületek felépítése. A 2012. évi költségek a központ 
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II. épületének tetőterére vonatkoznak, ahol 4 lakrész (szoba, fürdőszoba, előszoba) 
került kialakításra egy közös előtérrel, melynek beruházási költsége:
Központ beruházása: 8 704 000 Ft

• Költségvetési támogatások felhasználása:
Az Alapítvány a 2011. évi személyi jövedelemadók 1%-ból 2012-ben 15 000 Ft 
költségvetési támogatást kapott közcélú felhasználására, melyet 2012-ben a köz-
pont beruházására fordított.

• Köszönetnyilvánítás:
A Schönstatt Szentélyt Magyarországnak Alapítvány ezúton fejezi ki köszöne-
tét mindenkinek, aki tevékenységének ellátásához a tárgyévben anyagi vagy nem 
anyagi segítséget nyújtott.

Óbudavár, 2013. április 26. Th erné Rapcsák Ágnes
 kuratóriumi elnök

Beszámoló a Budapesti Régió 
találkozójáról

ombaton négy órára volt meghirdetve a találkozó kezdete, a szentmisére. 
16.00-kor az énekkar beénekelve, gitárok behangolva, szervezők izgatottan 
jöttek-mentek, a plébános atya fürkésző tekintettel téblábolt a kongó sorok 

között, majd lányainkkal összeért a tekintete, így velük kezdett el barátkozni jobb 
híján, hiszen senki más nem ült még a padokban. Öt perccel korábban még mi is 
ijedten néztünk körül, hogy jó helyen vagyunk-e jókor, de hamar megtudtuk: csupán 
a schönstatti szabadság rossz értelmezéséről van szó. Az áldozás magasságában majd 
becsorognak szépen lassan a családok, meglátjuk. Így is lett.

Ez volt az egyetlen negatívum a délutánban, de ez sem a szervezők hibája.
Felemelő szentmisén vehettünk részt és nagyon derűs, természetes és mély előadást 

hallgathattunk meg az idő megszenteléséről Komáromi Maritól és Feritől. Mindany-
nyian átgondoltuk, mennyi időnk van munkára, Istenre, magunkra, családunkra. Ez 
abból is érezhető volt, hogy az előadást követő agapén is sokan még erről beszélgettek 
egymás között. Gyermekeink remekül érezték magukat a kézműveskedés, diamese 
és játszószőnyeg bűvkörében. Hatalmas tréfának szánták, hogy nem a saját neveiket 
diktálták be a bejelentkezéskor, így egy délután erejéig lehettek Dezsők, Bélák, Etel-
kák – függetlenül nevüktől és nemüktől.

Külön hálás vagyok a fi nom szendvicsekért, amiket várandósságom mellett nagy 
örömmel fogyasztottam előadás előtt, után (és közben, de ez titok)!

Az előadás témájából adódóan is, de a sok kedves, rég nem látott családokkal 
találkozva is értékes délután volt: elidőztünk, örömforrássá váltunk.

Isten fi zesse meg a szervezők, előadók munkáját, idejét! B. R. 

Sz

Jubileumi ajándék
a Schönstatt mozgalomnak

A Nemzetközi Schönstatt Mozgalom nagy örömmel értesült a meglepő hírről, mi-
szerint a pallottinus atyák közössége a tartományi gyűlésén úgy határozott, hogy az 
Ősszentélyt és a hozzá tartozó zarándok területet a Schönstatt Mozgalomnak adja 
jubileumi ajándékul az alapítás 100 éves évfordulójának alkalmából.

FHírek / Fiatalok Oázisa

Adjak-e bizalmat a főnökömnek?

okáig voltam munka nélkül. Az isko-
la befejezése után másfél évig csak 
az önéletrajzom szépítgetésével és 
küldözgetésével voltam elfoglalva. 

(Persze a másfél év csak relatíve hosszú, 
más valaki sokkal többet vár, de nekem 
nagyon hosszú volt, na!) Egyszer csak 
kaptam egy e-mailt, hogy fáradjak be a 
meghallgatás első fordulójára. Aztán ki-
sebb malőrök után a másodikra. Később 
pedig jött az örömteli válasz: kellek ne-
kik! Kimondhatatlan öröm, amit ekkor 
éreztem. Szerződés, munkahely, kedves 
munkatársak, megtisztelő feladatok, ez 
maga a Paradicsom! Azaz majdnem… 
A fi zetésem, nos az a minimálbér alatt 
helyezkedik el, jócskán. No de sebaj, 
gondoltam magamban, ez még csak a 
kezdet. A  szimpatikus főnököm tudja, 
hogy ez megalázóan kevés, de most, mi-
vel ki kell másznunk a gödörből ennyit 
tud adni. Ellenben megígérte, hogy ez 
csak egy ideiglenes állapot, jönnek még 
szebb napok. Boldogan mentem bele az 
ajánlatba, örülve a lehetőségnek, bízva a 

jövőben. A szakmámról azért annyit tud-
ni kell, hogy az egyik legkeresetlenebb, 
biztos talajt legnehezebben találó hivatás 
ez. Sok sorstársam rohangál az ország-
ban alkalmi munkák után, vagy leteszi 
azt az álmát, hogy ebben a szakmában 
dolgozzon és inkább keres más kenyeret. 
Pezsgőt bontottak a tiszteletemre, gra-
tuláltak, irigykedtek és egyben örültek, 
hogy van még remény számukra is, ha 
nekem végre összejött. 

A nehézségek azonban ezután kö-
vetkeztek. Az  ideiglenes állapot való-
ban ideiglenes volt, ugyanis idővel nem 
többet, hanem még kevesebbet tudott a 
főnököm fi zetni. Próbáltam kérlelni, de 
széttárta a kezeit: nem ő határozza ezt 
meg, és még feljebb mutatott, az ő főnö-
keire. Oda is elmentem, mondván, hogy 
ez a fi zetési kategória már nem is létezik 
és semmire sem elég. Mindenki hárított, 
másokat okolt, egy valaki mondta csak 
keményen a szemem közé, hogy keres-
sek más szakmát, ha nem tetszik vala-
mi. Rosszul esett ez a mondat, de volt 

S
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Isten Tenyerén Kilenced

Kilenc hónapon át próbáljuk szem-
lélni azokat a nehézségeinket, ahol lát-
szólag tehetetlenek vagyunk, legyen szó 
családunkról, az egyetemről, az otthonte-
remtésről vagy akár a múltban elkövetett 
hibákról. Minden hónapban más-más 
témára fókuszálva vizsgáljuk helyzetün-
ket és önmagunkat, és az Úr segítségét 
kérve igyekszünk megtalálni, hogy mit 
tehetünk mégis, hogyan formálhatjuk 
személyiségünket és hozzáállásunkat.

A Kilenced során havonta egy, a témá-
hoz kapcsolódó olvasmányt is feldolgo-

zunk egyénileg, amelyhez minden alka-
lommal megválaszolandó, gondolatindí-
tó kérdések is tartoznak. Elmélkedésre, 
helyzetünk újragondolására igyekszünk 
sarkallni önmagunkat, de a középpont-
ban az Isten jóságába, gondviselésébe 
vetett bizalom áll. Igyekszünk hónap-
ról-hónapra vállalásokat is tenni, olyan 

benne igazság. Számomra most ebben a 
szakmában ennyi babér terem. A Jóisten 
gondoskodása az életemben azért elég 
aktívan munkálkodik: a szüleim tudnak 
támogatni és elég sokszor teszik is, ráadá-
sul mindig kapok valami mellékes alkal-
mi melót, amit el tudok végezni a főtevé-
kenységem mellett, anélkül, hogy annak 
a rovására menne. A szülői segítségnek 
és egyéb kisebb munkáknak hála, anya-
gilag nem álltam vészesen, de továbbra 
is bíztam főnököm szavaiban: sokat dol-
gozik, hogy ez a helyzet javuljon. Nagy 
törés volt számomra, amikor kiderült, 
azt találta ki, hogy még több munkával, 
még több belefektetett energiával kimá-
szunk majd a kátyúból. Azaz dolgozzunk 
még többet, akár a szabadnapjainkon is, 
hozzunk még több áldozatokat a helyzet 
javulására, mi, a cég legkisebb emberei. 
Nem szándékozom őt elítélni, hisz nem 
vagyok főnök, nem tudom, én mit ten-

013. márciusában a Schönstatti 
Ifj úsági Mozgalmak közös Kilen-
cedet indítottak, „Isten tenyerén” 
címmel. Az imasorozat középpont-

jában az a bizalom áll, amellyel mi, fi -
atalok Istenhez fordulunk kilátástalan 
helyzeteinkben, nehéz kapcsolatainkban 
vagy bizonytalan jövőnkbe pillantva.

„A gondolat, amelyből a kilenced 
létrejött, az a felismerés, hogy sok-sok 
aggodalom, félelem vesz körül minket. 
Sokszor kilátástalan helyzetben érezzük 
magunkat, hiába tesszük a ránk bízott 
feladatot legjobb tudásunk szerint, túl 
sok minden van, ami nem rajtunk mú-
lik. Tanulunk, és nem látjuk, hol fo-
gunk tudni elhelyezkedni. Hűségesen 
várunk, keresünk, és mégsem látszik, 
kit szán nekünk a Jóisten. Nagycsalád-
ra, szép otthonra vágyunk, de a megél-
hetést sem mindig látjuk biztosítottnak. 
Nyomasztanak a múltban elkövetett 
hibáink, nyomasztanak nehéz kapcsola-
taink, nyomaszt a politika, a környezet 
romlása, szeretteink betegsége, vagy a 
ránk zúduló feladatok száma. 

Szeretnénk kilenc hónapot arra szán-
ni, hogy megvizsgáljuk ezeket a gondo-
latainkat. Isten elé vigyük a félelmeket, 
gondokat, és Neki ajándékozzuk őket. 
Szeretnénk komolyan venni ezt az idő-
szakot, hogy Ő is komolyan vehesse ké-
réseinket. Szeretnénk megnyugodni az 
Úr jóságában, irgalmában, gondosko-
dásában. Az átalakulás csodáját várjuk 
Istentől, amelyhez mi is hozzátesszük a 
magunk vizét (Jn 2,7).”

2
nék a helyében. De számomra már 
eleve áldozat az, hogy nála dolgozom. 
Megtiszteltetés is egyben, ritkaság is 
egyben, de áldozat is, hisz az ország 
legalacsonyabb fi zetése az enyém. 
Tényleg az a megváltó ötlet? Ez volt, 
amin annyit gondolkodott? Egyre ke-
vesebb pénzért még több munkát kér? 
Összeszedtem minden bátorságomat 
és elmondtam neki valóban megtisz-
telő itt dolgozni, micsoda ritka dolog 
ez és nagyon hálás is vagyok ezért, de 
a rendkívül alacsony fi zetésemet az-
zal tudom kompenzálni, hogy szabad-
időmben olyan helyeken dolgozok, 
ahol azt rendesen meg is fi zetik. Ergo 
nem tudok a kötelezőnél többet dol-
gozni nála. Felfogta és hála Istennek 
elállt a szándékától, hogy tovább bent 
tartson. Többször is meginog a bizal-

mam iránta, sokszor érzem azt, hogy fi -
gyelmen kívül hagyja a helyzetemet, de 
örülnöm kell az ilyen szalmaszálaknak 
is, amikor látom, hogy ha felfestem neki 
az életemet, rádöbben a hibás lépésére. 
Ha felmondanék, a Jóisten gondosko-
dására bíznám teljesen magamat, hiszen 
megint munkanélküli lennék. Így, hogy 
még ott maradok egy darabig, az Istenen 
kívül még a főnökömben is bíznom kell, 
hogy tényleg dolgozik a jobb helyzetért, 
és nem csak ámít, hogy minél tovább ott 
maradjak, hisz olcsó (és valljuk be, jó) 
munkaerő vagyok. 
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gyakorlati feladatokat kitűzni magunk 
elé, amelyek biztosítják, hogy imádsá-
gunkban valódi élet legyen. Az  egyes 
hónapokat közös szentmisével zárjuk 
18-a körül, a hétfői ifj úsági hittanhoz 
kapcsolódva, ahol a felajánlásban egy-
egy borítékban az oltárra helyezhetjük 
személyes „aratásainkat” is. A Kilenced 
anyagát összesen 49 embernek továbbít-
juk e-mailen, közöttük pedig nem csak 
schönstattiak és nem csak fi atalok van-

FFiatalok Oázisa

Lányhétvége
ár régóta schönstatti vagyok, de a 
lánymozgalomban eddig nem vol-
tam benne, mert eddig nem nagyon 
volt a korosztályomnak megfelelő 

csoport. 
Idén végre alakult egy gimis csoport, 

ahova elkezdtem járni. 

M

EEmlékezzünk

Tilmann atyára emlékezünk
A télen halt meg Tilmann Beller atya, az a német schönstatti pap, akinek

segítségével a magyarországi Mozgalom elindult. Szeretnénk továbbra is közel 
maradni Hozzá, megőrizni Vele a kapcsolatot. Ennek egyik módja, hogy sokat 

beszélünk Tilmann atyáról, emlékezünk rá. Íme.

zült. Pl. ezt mondta egyszer: „a házi szen-
tély előtt így panaszkodik a férj: »Persze, 
Ti nők, összefogtok!«” 

• Előadást szabadon tartott, de a 
szentmisére a könyörgéseket nagyon 
precízen – segítséget kérve – leírta, ezzel 
is a segítséget nyújtó személyiségének 
növekedését szolgálta.

• Türelemmel viselte, hogy nem va-
lósítottunk meg mindent abból, amit 
mondott. „Én beszélek, és a magyarok 
azt csinálnak, amit akarnak.” 

• Még a kezdet kezdetén egyszer a 
lakásunkon tartott előadást. Empatikus 
képessége lenyűgözte ismerőseinket, 
barátainkat, akiket meghívtunk erre az 
alkalomra. Később azt kérdezték tőlünk 
az ismerősök: „Honnan tudja egy pap, 
hogy ilyen problémáink vannak a há-
zasságban? Talán nem is katolikus, hisz 
többes szám első személyben beszélt!” 

• A szentmisék ötperces prédikációi 
különösen értékesek voltak! Családi kör-
ben ünnepelt szentmise után vejünk (ak-
kor hallotta először Tilmann atyát) azt 
mondta: hihetetlen, hogy ilyen egyszerű-
en megfogalmazott, tört magyarsággal is 
ki tud fejezni zseniális gondolatokat. Mi 
még hozzátesszük, hogy a családnapokon 
a fi ataloknak, gyerekeknek is tudott eb-
ben az öt percben annyit adni, hogy ők is 
érzékelhették Jézus és Mária jelenlétét. 

Ennek érdekében újra és újra nekiállt 
a magyar nyelv gyakorlásának. Nagyon 

• Amikor egy családhoz, vagy egy ren-
dezvényre, találkozóra kísértük, általában 
nagyon fáradtan ült a kocsiban. Ami-
kor azonban kiszállt, mindezt legyűrve 
bámulatos intenzitással és fi gyelemmel 
fordult a családokhoz. Egy alkalommal 
karácsony előtti időben utaztunk Bu-
dapesten. Az autósok türelmetlenül sza-
bálytalankodtak, a gyalogosok sok-sok 
csomaggal rohangáltak a szürkeségben. 
Tilmann atya megszólalt: „Milyen szép, 
hogy ez a sok ember mind valaki másnak 
akar örömet szerezni!” Ez többet mondott 
nekünk, mint egy hosszú prédikáció. 

• Még amikor autóval utazott, egy-
szer gyorshajtásért megállította a rendőr. 
Így mesélte el ezt: „A rendőrségnő azt 
mondta, hogy gyorsan mentem, és pénzt 
kért tőlem. Mondtam, hogy nekem nincs 
pénzem, csak kártyám. (Akkoriban ná-
lunk még ritkaság volt a kártya.) Most 
mit lehet tenni? Kiszálltam a kocsiból és 
látta, hogy pap vagyok, elmondta, hogy 
neki is van egy pap rokona. Ekkor egy 
szép beszélgetés kezdődött közöttünk…” 
Mindenkivel megtalálta a kellő hangot.

• Üdítő volt az Ő „szemüvegén ke-
resztül látni” a kor jelenségeit. Vagyis 
meglátni a dolgok, jelenségek mögött a 
Jóistent. 

• Sokszor úgy éreztük, hogy gondo-
latolvasó. 

• Sajátos humorával még jobban ki-
emelte a lényeget, s az így jobban is rög-

nak. Az imasorozat decemberben zárul 
majd le.

Számomra – és azt hiszem, még sokak 
számára – nagyon sokat jelent, hogy tavaly, 
a Közösségi Helyhez kapcsolódó Kilenced 
során megtapasztalhattuk, hogy a Jóisten 
bőségesen kiegészíti a magunk csetlő-
botló törekvéseit, és teljesíti kérésünket. 
Titokzatos módon, néha sokáig kétségek 
között hagyva tanít minket a belé vetett bi-
zalomra napról-napra, hónapról-hónapra.

A szokásos hétköznapi találkozókon 
kívül a többi program is jött, amelyek ál-
tal megismerhetjük a többieket, akik nem 
a mi csoportunkban vannak. Az  egyik 
ilyen program a lányhétvége volt.

Eddig az összes ilyen „ottalvós” hét-
végét, tábort utáltam, de gondoltam, ez 

a két nap elmegy valahogy. 
Vittem az egyik nem schön-
statti barátnőmet, és mind-
ketten nagyon jó élmények-
kel jöttünk haza. A  barát-
nőm, aki eddig semmit nem 
tudott a schön statti közössé-
gekről, azt mondta, hogy tök 
király volt így elsőre is! 

Én pedig teljesen elen-
gedhettem magam, jó volt 
a közösség, és önmagam 
lehettem!

A programok meg szuper 
változatosak voltak! :)

Közben pedig megszeret-
tem (legalábbis a schön statti) 
„ottalvós” hétvégéket!



58 59

megkönnyebbült, amikor elmondtuk 
neki, hogy Szent Gellért püspök nem 
tudott jól magyarul, mégis kinevelte 
szent Imrét.

• Megalapította a CSAK-ot.
Nagy szolgálatot lát el: terepet bizto-

sít a lelkes schönstatti házaspárok aktivi-
tásának, bőséges és hiánypótló kínálatot 
nyújt az egyházközségek és más közös-
ségek számára, és nem utolsósorban 
gazdagító élményt jelent az előadók és 
gyermekeik számára!

Mi is sokszor úgy mentünk el egy-egy 
meghívásra, hogy „Jaj, miért is vállaltuk 
el?!”, és utána mi töltődtünk fel, gazda-
godtunk a lelkes és nyitott résztvevőket 
megismerve. 

Az atyák is szívesen, nyitottan és bi-
zalommal fogadják!

A CSAK évfolyamokból erős, dina-
mikus közösségek formálódtak.

• Számomra az volt még felemelő a 
szentmisékben, hogy Tilmann atya az 
eszmény és a valóság összhangját mo-
dellezte. Jézus jelenvalóságát természetes 
eszközökkel is érzékelhetővé tette.

EEmlékezzünk EEmlékezzünk

Tilmann Atyára emlékezve!

dálatos szeretetét, ami azóta is zavarba 
hoz bennünket. 

Akkor a záró szentmise végén, amikor 
az atya átadta a „borítékot”, kaptunk egy 
nagy feladatot. Minden vágyunk, hogy 
ez valóra válhasson.

– Köszönjük, hogy megtanított min-
ket egy számunkra új imádságra: imád-
ni a házasság szentségében köztünk élő 
Krisztust.

– Köszönjük, hogy meglátogatott 
bennünket, és egy napot együtt tölt-
hettünk. Megnyugtató volt számunkra 
hallani, amit a gyermekeinkkel kapcso-
latban mondott.

– Köszönjük, hogy elindította a 3. 
szövetségi évfolyamot, és minket is meg-
hívott erre az útra. 

Hálát adunk a Jóistennek, hogy meg-
ismerhettük Tilmann atyát, hogy annyi 
mindent kaptunk általa. 

Fényképe már kint van a házi szenté-
lyünkben. Mindennap kérjük segítségét 
(nagyon jól ismer minket), érezzük je-
lenlétét és hathatós közbenjárását. Hála 
Neked, Istenünk!

000-ben voltunk először Óbuda-
váron családnapokon, akkor kezd-
tünk megismerkedni a Schönstatti 
Családmozgalommal.

Tilmann atyát akkor még személye-
sen nem ismertük.

2002 őszén a munkahelyem által tan-
folyamon voltam Frankfurt mellett egy 
kisvárosban.

Elhatároztam, hogy ezt a lehetőséget 
kihasználom, és mindenképp átmegyek 
Schönstattba. Egyik délután korábban 
befejeződött az előadás, így aznap si-
került megvalósítani a tervemet. Nagy 
vágyakozás és várakozás volt bennem, 
hogy beléphessek az Ősszentélybe. 
Az Ősszentély légköre rendkívül nagy 
hatással volt rám. Szerettem volna 
Tilmann atyával is találkozni. Meg-
kérdeztem az információs központ-
ban, hogy hol tudnék Vele találkozni. 
Tilmann atya akkor éppen nem volt a 
lakhelyén, ezért egy atyát megkértem, 
hogy próbálja őt valahogy elérni. Ami-
kor Tilmann atya mobiltelefonon meg-
hallotta (akkor éppen a közeli erdőben 
sétált), hogy egy magyar keresi, azt fe-
lelte: „máris szaladok”.

A bemutatkozásom után a vendég-
szobában bensőségesen imádkoztunk a 
Schönstatti Szűzanyához. Ez volt az első 
találkozásom Vele. 2003 nyarán, amikor 
családnapokon voltunk Óbudaváron, 
Tilmann atya is ott tartózkodott. Így 
házaspárként is találkozhattunk Vele. 
Ez különleges emlék számunkra. Meg-
tapasztaltuk a Jóisten és a Szűzanya cso-

2
• Az egyszerűen megfogalmazott 

mondatok különös erővel hatottak: 
„Jesus ist hier!” (még németül is). 
Eközben a legnagyobb természetes-
séggel fogadta a váratlan, szokatlan 
helyzeteket. Pl. egy alkalommal 
szemtelen legyek telepedtek meg az 
oltáron. Tilmann atya intett a kb. 10 
év körüli ministránsnak, hogy ha a 
kehelyre száll, legyezze el. A fi ú úgy 
megörült a feladatnak, hogy körbe-
körbe üldözte a legyeket. Tilmann 
atya mosolyogva megjegyezte: azért 
hajtóvadászat nem kell!

Szeretnénk mi is megtalálni a szent 
és a profán egyensúlyát a liturgiában és a 
hétköznapi életben.

• Hálásak vagyunk az előadókép-
zős alkalmakért is, ahol tanulhattunk 
a nehezebb, de eredményesebb útról: a 
résztvevők megfi gyelésétől, a konkrét 
válaszadás mikéntjeiről.

Köszönjük Tilmann atyának a meg-
előlegezett bizalmat, hogy képesnek 
tartott bennünket a feladatra, a látható 
ügyetlenkedéseink ellenére.

Köszönjük, hogy mindenkiben talál 
valami jót, ami az illetőt felemeli.

Köszönjük, hogy a Jóisten szeretetét 
ezáltal is bemutatta! 

Köszönjük, hogy azt is érzékelhettük, 
Tilmann atyától is kemény munkát kö-
vetelt a profi zmus.

A sok ajándék minket is arra kötelez, 
hogy mindebből valamennyit mi is meg-
tanuljunk és továbbadjunk. 
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Tilmann atya közelében

higgyünk abban, hogy Isten úgy szeret 
minket, amilyenek vagyunk. Új lendü-
letet adott a vele való találkozás. Mindig 
úgy éreztük, hogy megért, és legnagyobb, 
legfontosabb kérdéseinkre mindig választ 
kaptunk tőle. Előfordult, hogy felhívott 
bennünket telefonon (amikor éppen 
komoly nehézségekkel küzdöttünk, pl. 
egyszer karácsonykor), és biztosított arról, 
hogy imádkozik értünk. A telefonon ke-
resztül együtt is imádkoztunk, és fogad-
tuk az áldását. Amikor fontos kérdésben 
kértük a tanácsát, mindig pontosan meg 
akarta érteni a körülményeket. Részle-
tekre kérdezett rá, és amikor úgy érezte, 
hogy megértette a problémánkat, akkor 
válaszadás előtt mindig imádkozott. 
Aztán röviden, lényegretörően válaszolt. 
Jó volt a közelében lenni. Jó volt látni, 
érezni, tapasztalni, hogy milyen szoros, 
mély kapcsolatban van a Szűzanyával, 
hogy nélküle nem tesz egyetlen lépést 
sem. Azt is jó volt megtapasztalni, hogy 
a „földi dolgok” is érdeklik, szinte bármi-
ről lehetett vele beszélgetni. És nagyon jó 
humora volt. Hadd meséljünk el egy kis 
történetet vele kapcsolatban. 

Egyszer a nagy házból baktattunk föl-
felé a kápolnába (talán a képzőház még 
nem volt kész), és esni kezdett az eső. Ő 
megjegyezte: „esik az eső”. Mire a férjem: 
„jót tesz a kukoricának”. Erre Tilmann 
atya: „de én nem vagyok kukorica!”

Jó nekünk, hogy továbbra is kap-
csolatban lehetünk vele, jó tudni, hogy 
olyan közbenjárónk van a mennyben, 
akit ilyen jól ismerhettünk.

EEmlékezzünk EEmlékezzünk

agyon nehezen tudunk Tilmann 
atyáról beszélni, mert még nagyon 
friss a seb, amelyet halála okozott, 
ugyanakkor sokkal közelebb érez-

zük Őt magunkhoz, mint valaha. Olyan 
mély lelki élményeink vannak vele kap-
csolatban, amelyek még – úgy érezzük – 
nem megoszthatók. Mindenesetre hálát 
adunk a Magasságos Istennek, hogy is-
merhetjük Őt, és hogy találkozhattunk 
vele itt, a földön. 

Ő hívott meg bennünket a szövetség-
be, és akárhányszor találkoztunk vele, 
mindig megerősített. Igazi mestere volt 
annak, hogy „nagynak lásson bennün-
ket”, vagyis inkább, hogy úgy tekintsen 
ránk, hogy értékesnek érezzük magun-
kat. Isten legkedvesebb gyermekét látta 
mindegyikünkben, és nagy-nagy biza-
lommal volt irántunk. Ez pedig valóban 
hozzásegített bennünket ahhoz, hogy le-
küzdjük félelmeinket és kétségeinket, és 

N
Tilmann atya…

rült eldöntenünk a hét végére, hogyan 
tovább.

Mivel egész héten Óbudaváron tar-
tózkodott Tilmann atya, lehetett hozzá 
jelentkezni beszélgetésre. Későn hatá-
roztuk el magunkat, ezért mi a legutolsó 
időpontot kaptuk meg; az aratás után, 
közvetlenül a záró hálaadó szentmise 
előtti órát. Akkor éltük át először, amit 
olyan sokan közülünk: mintha belénk 
látott volna, ki sem mondott kérdése-
inkre válaszolt, mély szeretettel és em-
pátiával. Újszerű és nagyon felemelő ér-
zés volt, hogy eközben milyen nagynak 
látott bennünket. Magával ragadó volt a 
tanítás és a szemlélet is, amit hallottunk. 
Még ma is emlékszünk: mikor már a 
szobánk felé szaladtunk, hogy még idő-
ben odaérjünk a misére, úgy éreztük, öt 
centivel a föld felett járunk.

A záró hálaadó misén a prédikáció 
arról szólt, amiről pár perccel azelőtt ve-
lünk beszélgetett Tilmann atya – olyan 
volt, mintha az egész prédikáció egyene-
sen nekünk szólna. A mise végén, mikor 
visszaadta a borítékot, amiben a felaján-

em sokat tudok róla, és nem is iga-
zán volt vele kapcsolatom az életem-
ben. Egyszer, még a Mária Musical 
után velünk töltötte az estét, együtt 

örült velünk. 
A fi atalok odamehettek hozzá, és 

mindenkinek mondott egy szót, amit a 
Szűzanyától sugallatként kért. 

Sok év után én már el is felejtettem, 
hogy mit mondott, amikor egy beszélge-
tésen Kiss Ádám elevenítette fel. Annyit 
mondott nekem, hogy nyugalom. Akkor 
nem igazán tudtam mit kezdeni vele, de 
most, ma úgy érzem, hogy valóban ez az a 
dolog, amire szükségem van. Nyugalom, 
befelé fordulás és nyugalom. Ezt a párom 
értette meg velem igazán, ugyanis ő volt 
rám olyan hatással, hogy képes lettem be-
lülről, szívből megnyugodni. Ma ezt az 
értéket nem sok mindenre cserélném el. 

Különös, hogy Tilmann atya, akivel 
azelőtt nem nagyon találkoztam, rövid 
idő alatt olyasvalamit látott, ami csak 
évek múltán került felszínre.

Nyugodj békében, Tilmann atya!

Mi Tilmann atyának köszönhetjük, 
hogy Schönstattban vagyunk. 

Évek óta meséltek barátaink Óbuda-
várról, mikor végre rászántuk magunkat, 
hogy megnézzük, mi is az. Mivel már 
sok mindent hallottunk Schönstattról, 
azt szerettük volna érezni, hogy vajon 
ez-e a mi utunk.

Nagyon jó és értékes előadásokat hal-
lottunk a családnapokon, mégsem sike-

N
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lásaink voltak, mindenkinek mondott 
egy-egy mondatot. Mintha egy ránk 
vonatkozó próféciát hallottunk volna. 

Attól kezdve rendszeresen kerestük a 
vele való kapcsolatot. Akár előadásokon, 
akár az atyaszemináriumon, apostolkép-
zőn vagy személyes beszélgetéseken.

Így vált Tilmann atya fokozatosan a 
lelki vezetőnkké. És szívtuk magunkba 

lassan rajta keresztül Schönstatt levegőjét.
Furcsa módon Tilmann atyával való 

kapcsolatunk akkor mélyült el igazán, 
amikor ő visszavonult Magyarországról. 
Mivel fontos volt számunkra a vele való 
találkozás, rendszeresen kiutaztunk hoz-
zá Németországba. Egy-egy ilyen alka-
lommal ő teljes hétvégéjét ránk szánta. 
Olyanok voltak ezek az alkalmak, mint 
egy-egy személyre szabott lelki gyakor-
lat, hatalmas feltöltődést és lökést jelen-
tettek mindig. Feltettük neki az elmúlt 
időszakban összegyűjtött kérdéseinket, 
és ő sorra, a rá jellemző mély, személyes, 
gyakorlati módon válaszolt.

Egyéniségének fontos vonása és lelki-
ve zetői stílusának is része volt a humor. 
Mindössze egy ilyen konkrét esetet em-
lítenénk most.

EEmlékezzünk EEmlékezzünk

A magyar kalauz és a Szűzanya esete 
Tilmann atyával

kívül még senki sem volt. Leültem a he-
lyemre, Tilmann atya a mellettem levő 
négyes ülésre. Javasoltam, hogy üljön 
mellém, de ő azt válaszolta: így kényel-
mesebb.

Elővette táskájából a Cili által készített 
két nagy lekváros szendvicset. Az egyi-
ket nekem nyújtotta. Köszönöm, de én 
már ebédeltem – válaszoltam. Elmesél-
te, hogy Cili tudja róla, hogy mennyire 
szereti a magyar lekvárokat, ezért készít 
neki ilyen szendvicset.

Miközben evett, beszélgettünk. Egy-
re többen lettek a vagonban. Jött az az 
utas is, akinek a helyjegye oda szólt, ahol 
Tilmann atya ült. Erre ő most már átült 
mellém. Aztán lassan a mi négyes ülé-
sünk is megtelt. Végül jött egy hölgy, 
akinek a jegye Tilmann atya helyére 
szólt, de mindjárt fel is ajánlotta nagyon 
kedvesen, hogy szívesen ül ő egy másik 
üres helyre. Szerencsére talált is. 

Elindult a vonat. Gondoltam, most 
már csak a kalauztól kell tartanunk. 
Utazás közben jól elbeszélgettünk. Ak-
kor mesélte el nekem a nagy tervét. „Két 
nővért hozok a magyaroknak – mondta 
–, de nem akármilyeneket, jókat, sőt 
körülbelül a legjobbakat. A  magya-
roknak a legjobbakat akarom.” Akkor 
én még egyiküket sem ismertem. Ma 
már ismerve őket, elmondhatom, hogy 
Tilmann atya valóban kiváló nővéreket 
szánt nekünk. Sajnos közben úgy ala-
kult, hogy Gertraud nővérnek Ausztri-
ában egyre több feladata lett, így csak 

éhány évvel ezelőtt munkám kap-
csán Pesten volt dolgom. A vonatje-
gyet és helyjegyet már reggel otthon 
próbáltam megvenni oda-vissza. 

A visszaútra már akkor is csak 1. osz-
tályra kaptam helyjegyet. 

A megbeszélés végeztével ugyan tud-
tam, hogy van még egy órám a vonat 
indulásáig, mégis kimentem a Déli pá-
lyaudvarra. Az  induló vonatokat már 
jóval indulás előtt be szokták tolni a 
megfelelő vágányra. Gondoltam, beülök 
és nyugodtan olvasgatok. Előtte még 
odaléptem a könyvárushoz megnézni a 
kínálatot. Amint ott nézelődtem, észre-
vettem Endrédy Cilit és Tilmann atyát. 
Meglepődve léptem oda hozzájuk. Ki-
derült, hogy Tilmann atya Pécsre utazik 
ugyanazzal a vonattal, amellyel én is.

Kicsit még beszélgettünk Cilivel, az-
tán elindultunk megkeresni a vonatun-
kat. Közben megkérdeztem Tilmann 
atyát, hova szól a helyjegye. Mire ő: 
nekem nincs helyjegyem, Bécsben nem 
tudtak adni. Javasoltam, hogy próbál-
junk meg venni, bár kicsi esélyt láttam 
arra, hogy még egyáltalán lehet kapni. 
Ő erre azt mondta, nem megyünk seho-
va, ő felszáll velem oda, ahova az én je-
gyem szól, a többit bízzuk a Szűzanyára. 
Hiába hajtogattam, hogy ebből komoly 
büntetés lehet. Majd a Szűzanya gondos-
kodik – mondta ő.

Beláttam, nincs értelme erőlködni. 
Megkerestük a helyjegyem szerinti ko-
csit, felszálltunk. A  vagonban rajtunk 

N

Mikor halála előtt néhány hónappal 
utoljára jártunk nála, elhúzódó, nehéz 
időszakát élte házasságunk – mi leg-
alábbis így éreztük, ezért is mentünk ki 
hozzá. Leültünk vele szemben, és hosz-
szan, részletesen ecseteltük „válságun-
kat”, nehézségeinket és hogy milyen 
távol érezzük magunkat egymástól. 
Tilmann atya egyszer csak megállí-
tott bennünket, és azt kérte, ne moz-
duljunk meg, csak nézzünk egymásra. 
Ekkor vettük észre, hogy miközben az 
idegenségünkről panaszkodtunk, ön-
kéntelenül is teljesen egyformán helyez-
kedtünk el, azonos kéz és lábtartással, 
teljes külső harmóniában ültünk vele 
szemben. Elnevettük magunkat, és újra 
Tilmann atyára néztünk, aki addigra 
már szintén ugyanabba a pózba vágta 
magát, és elkezdett bennünket tréfá-
san utánozni. „Atya…Jaj… És nagy a 
baj!… És hiányzik a belső egység!” Ed-
digre már úgy nevettünk vele együtt 
önmagunkon, hogy szinte a könnyeink 
potyogtak. „Idejönnek – folytatta ne-
vetve Tilmann atya – és lopják a drága 
időmet! Mondják, kérem, ezt maguk 
gyakorolták otthon?”

Tilmann atya december 20-án, hajnal-
ban halt meg, mi délelőtt olvastuk a hírt. 
Néhány órával később, még aznap dél-
után kaptunk egy levelet Óbudavárról, 
melyben a jubileumi előkészítési munká-
ban való részvételre invitáltak bennünket. 
Úgy éreztük, mintha egyenesen Tilmann 
atyától jött volna a felszólítás:

„Eddig Ti kaptatok sokat, most rajta-
tok a sor, ideje, hogy tovább is 
adjatok valamit belőle!”
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a magyar nők hallgathatják évről-évre 
a női lelki napokon. Gertrud Mária 
viszont németországi munkája mellett 
azóta is örömmel jön a magyar csalá-
dokhoz és fi atalokhoz.

Beszélgetésünk közben megérkezett a 
kalauz is. Kérte a jegyeket. Kíváncsian 
fi gyeltem, hogyan fog reagálni. Először 
az én jegyemet kezelte, majd Tilmann 
atya nyújtotta a jegyét. A kalauz kicsit 
csodálkozott az osztrák jegyen, a ma-
gyart kicsit törve beszélő utason. Érzé-
kelve a helyjegy hiányát, mosolyogva 
mondta: az előző kocsiban ül egy utas, 
akinek van egy felesleges helyjegye. Már 
elképzeltem, hogy megyek megkeresni 
azt az illetőt, akitől meg tudnánk vásá-
rolni azt a helyjegyet. De hogyan fogom 
én őt megtalálni? Ezek a gondolatok egy 
pillanat alatt átfutottak az agyamon. De 
nem kellett keresgélnem, mert a kalauz 
azonnal felajánlotta, hogy ő visszamegy 
és elhozza azt a jegyet. Valóban így is 

történt, pár perc múlva jött is vissza és 
hozta mosolyogva a helyjegyet. Tilmann 
atyának pedig még büntetést sem kellett 
fi zetnie, mindössze a jegy árát. A Szűz-
anya valóban gondoskodott!

Így most már megnyugodva (Tilmann 
atya addig is nyugodt volt) tovább be-
szélgettünk. Közben Tilmann atya elő-
vett egy noteszt, amelybe elkezdett írni. 
Két levelet fogalmazott, az egyiket Kin-
ga lányomnak külön, a másikat a csa-
lád többi tagjának, benne mindenkinek 
egy-egy kedves gondolatot. 

Gyorsan elrepült az idő, Dombóvárra 
értünk, ahol elváltak útjaink, nekem át 
kellett szállnom egy másik vonatra.

Megtapasztalhattam, Tilmann atya 
milyen gyermeki bizalommal tud a 
Szűzanyához fordulni. Példája segít, 
hogy mi is merjünk feladatot adni a 
Szűzanyának. Ő szeret minket és gon-
doskodik rólunk, csak bizalommal for-
duljunk hozzá. ÉLETÉBŐL

FIATALJAINK



„Ó, én lelkemnek édes gazdája,
mikor te énvelem vagy,
nincsen én lelkemnek
semmi nyavalyája.”

(1516. Gömöry-kódex 156–160.)




